АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01 ноября 2024 г.
	г. Новоалександровск
	№ 1615

Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений
В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений.
2. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, наделенных правами юридического лица, назначить лицо, уполномоченное регистрировать уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/).
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края Дубинина Н.Г.
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава Новоалександровского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                  Э.А.Колтунов
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Новоалександровского

муниципального округа

Ставропольского края

от 01 ноября2024 г. № 1615
ПОРЯДОК

УВЕДОМЛЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЯ) О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО АДМИНИСТРАЦИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона «О противодействии коррупции» и определяет процедуру уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, ее отраслевого (функционального) или территориального органа, наделенного правами юридического лица, к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, организация проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений.

2. Муниципальный служащий администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, ее отраслевого (функционального) или территориального органа, наделенного правами юридического лица, (далее – муниципальный служащий) обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к нему какого-либо лица (лиц) в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

3. Муниципальный служащий о фактах склонения его к совершению коррупционного правонарушения или совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений, представления заведомо неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, может уведомить органы прокуратуры и другие государственные органы, о чем обязан сообщить, в том числе с указанием содержания уведомления, представителю нанимателя (работодателю) или подразделению кадров (муниципальному служащему, ответственному за кадровую работу) администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, ее отраслевого (функционального) или территориального органа, наделенного правами юридического лица (далее – подразделение кадров (муниципальный служащий, ответственный за кадровую работу)).
4. Уведомление представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к муниципальному служащему какого-либо лица (лиц) в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление) заполняется по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку и незамедлительно передается муниципальным служащим в подразделение кадров (муниципальному служащему, ответственному за кадровую работу).
Уведомление может быть направлено в адрес представителя нанимателя (работодателя) заказным письмом с описью вложения и пометкой «лично в руки» или представлено муниципальным служащим лично.

5. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении, приводится в приложении 2 к настоящему Порядку.

6. При нахождении муниципального служащего не при исполнении служебных обязанностей и вне пределов места работы о факте склонения его к совершению коррупционного правонарушения он обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) или подразделение кадров (муниципального служащего, ответственного за кадровую работу) по любым доступным средствам связи, а по прибытии к месту службы незамедлительно оформить соответствующее уведомление в письменной форме.

К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения каких-либо лиц в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
7. Представитель нанимателя (работодатель), которому поступило уведомление муниципального служащего или информация от него о фактах коррупционных правонарушений, обязан незамедлительно передать их в подразделение кадров (муниципальному служащему, ответственному за кадровую работу) для регистрации и последующего реагирования в установленном порядке.

8. Подразделение кадров (муниципальный служащий, ответственный за кадровую работу) производит регистрацию уведомления в журнале регистрации уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал регистрации) по форме в соответствии с приложением 3 к настоящему Порядку. Листы журнала регистрации должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены печатью и подписью представителя нанимателя (работодателя).
9. Регистрация уведомления осуществляется подразделением кадров (муниципальным служащим, ответственным за кадровую работу):

в день его поступления, если оно поступило по почте;

незамедлительно, в присутствии муниципального служащего, если оно представлено им лично.

10. Представитель нанимателя (работодатель), подразделение кадров (муниципальный служащий, ответственный за кадровую работу) обеспечивают соблюдение конституционных прав и свобод человека и гражданина и несут ответственность за соблюдение конфиденциальности полученных сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. После регистрации уведомления в журнале регистрации оно передается на рассмотрение представителю нанимателя (работодателю) в день его регистрации с целью последующей организации проверки содержащихся в нем сведений.

Для организации проверки сведений, указанных в уведомлении, в течение 3 рабочих дней со дня регистрации уведомление направляется в органы прокуратуры Российской Федерации, МВД России, ФСБ России либо в их территориальные органы. По решению представителя нанимателя (работодателя) уведомление может направляться как во все перечисленные государственные органы, так и в один из них по компетенции.
12. Муниципальный служащий, уклонившийся от уведомления представителя нанимателя (работодателя) о ставших известных ему фактах коррупционных правонарушений или скрывший их, подлежит привлечению к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим, в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом представителя нанимателя (работодателя) в соответствии с настоящим Порядком.

14. Государственная защита муниципального служащего, уведомившего представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие федеральные государственные органы, либо их территориальные органы, о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в связи с его участием в уголовном судопроизводстве в качестве потерпевшего или свидетеля, обеспечивается в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства».

15. Представителем нанимателя (работодателем) принимаются меры по защите муниципального служащего, уведомившего представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения муниципальному служащему гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного муниципальным служащим уведомления.

В случае привлечения к дисциплинарной ответственности муниципального служащего, указанного в абзаце первом настоящего пункта, обоснованность такого решения рассматривается на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, и урегулированию конфликта интересов.
______________________________
Приложение 1

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений

                                УВЕДОМЛЕНИЕ

                  ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЯ)

            О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

            СЛУЖАЩЕГО К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

                                    Представителю нанимателя (работодателю)
                                ___________________________________________

                                                                (должность)
                                ___________________________________________

                                                        (инициалы, фамилия)

                                ___________________________________________

                                      (Фамилия, имя, отчество (при наличии)
                                ___________________________________________

                                       муниципального служащего, должность,

                                ___________________________________________

                             структурное подразделение, контактный телефон)

    1.  Уведомляю о факте обращения в целях склонения меня к коррупционному

правонарушению (далее - склонение к правонарушению) со стороны ____________

___________________________________________________________________________

          (указывается все известные сведения о физическом(юридическом)
__________________________________________________________________________.

       лице (лицам), склоняющем к совершению коррупционных правонарушений)

    2. Склонение к правонарушению производилось в целях осуществления мною

___________________________________________________________________________

          (указывается сущность предполагаемого правонарушения).

    3. Склонение к правонарушению осуществлялось посредством ______________

___________________________________________________________________________

             (способ склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.)

    4. Склонение к правонарушению произошло в ___ч. ___м.,

"___" ______________ 20_ г. в ____________________________________________.

                                           (город, адрес)

    5. Склонение к правонарушению производилось ___________________________

                                                (обстоятельства склонения:

___________________________________________________________________________

             телефонный разговор, личная встреча, почта и др.)

_____________________________  _________  _________________________________

(дата заполнения уведомления)  (подпись)  (Ф.И.О. муниципального служащего)

Приложение 2

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений

ПЕРЕЧЕНЬ

СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В УВЕДОМЛЕНИИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЯ) О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) муниципального служащего, заполняющего уведомление, его должность, структурное подразделение администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, контактный телефон.

2. Все известные сведения о физическом (юридическом) лице (лицах), склоняющем муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
3. Сущность предполагаемого правонарушения (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог и так далее). Если уведомление направляется муниципальным служащим, указанным в пункте 13 настоящего Порядка, указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность служащего, которого склоняют к совершению коррупционных правонарушений.

4. Способ склонения к правонарушению (просьба, подкуп, обещание, обман, угроза, насилие и так далее).

5. Время, дата склонения к правонарушению.

6. Место склонения к правонарушению.

7. Обстоятельства склонения к правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и так далее).

8. Информацию об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения.

9. Дата заполнения уведомления.

10. Подпись муниципального служащего, заполнившего уведомление.
Приложение 3

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений

ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ

(РАБОТОДАТЕЛЯ) О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
	Регистрационный номер

(№ п/п)
	Дата регистрации уведомления
	Ф.И.О., должность лица, подавшего уведомление
	Подпись лица, подавшего уведомление (в случае подачи уведомления лично)
	Краткое содержание уведомления
	Ф.И.О. лица, уполномоченного регистрировать уведомления (регистратора)
	Подпись регистратора

________________________________